
ROMÂNIA 

JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN  

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIA Nr. 233 

din 1 iunie 2016 

privind soluţionarea notificării formulate de către petentul Moraru Mariana (fostă Costin) 

în temeiul Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 

în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Privind soluţionarea dosarului întocmit în baza Notificării nr. 945/23.07.2001, prin care 

petenta Moraru Mariana (fostă Costin), cetăţean român, cu domiciliul în municipiul 

Cluj-Napoca, str. …………..nr. …..,sc. … et. …., ap. …, jud. ….., solicit restituirea în natură a 

imobilului-teren situat în municipiul Cluj-Napoca, str. …… nr. …….,judeţul Cluj, 

Având în vedere: 

- Notificarea nr. 945/23.07.2001, formulată de doamnaMoraru Mariana (fostă Costin), depusă 

prin Biroul Executorului judecătoresc; 

- Dispoziţia nr. 1726/17.05.2013 emisă de Primarul Municipiului Cluj-Napoca, de declinare 

parţială a  competenţei de soluţionare a acestei notificări în favoarea Consiliului Judeţean Cluj, 

în calitate de unitate deţinătoare, cu privire la suprafaţa de teren de 384 mp din incinta Spitalului 

Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, aflat sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj; 

          - Sentinţa civilă nr. 80/2002 pronunţată de Tribunalul Cluj în dosarul cu  

nr. 5738/2001, rămasă definitivă în urma admiterii în parte a apelului prin Decizia civilă  

nr. 151/27.11.2002 a Curţii de Apel Cluj şi irevocabilă în urma respingerii recursului prin 

Decizia civilă nr. 4789/18.11.2003 a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţiea admis cererile 

reconvenţionale formulate de Biro Andras Csaba, Simonfi Ilona, Vincze Peter, Vincze 

Paraschiva şi Vincze Janos Erno; 



- Raportul nr.170797/304.1/2016, întocmit de Comisia internă pentru analiza notificărilor 

depuse în temeiul Legii nr. 10/2001, republicată; 

În conformitate cu prevederile:  

- art. 1 alin. 2 şi 3, art. 2 alin. 1 lit. a, art. 4 alin. 2 şi 4, art. 10 alin. 2, art. 22 alin. 1 şi art. 

26 din Legea nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

-  pct. 10.3 din Hotarârea Guvernului nr. 250/2007 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare unitară a Legii nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

Art. 1Respinge cererea de restituire în natură a imobilului-teren în suprafaţă de 384 mp 

situat în intravilanulmunicipiuluiCluj-Napoca,str. Viilor, nr. 54, judeţul Cluj, identificat prin CF 

nr. 6609, cu nr. top. 12843,formulată de către notificatoarea Moraru Mariana (fostă Costin), cu 

domiciliul în municipiul Cluj-Napoca, str. …. nr. …., sc. …, et. …., ap. … judeţul 

Cluj,întrucât,potrivit sentinţei civile nr. 80/2002 pronunţată de Tribunalul Cluj, rămasă definitivă 

şi irevocabilă,doamnei Moraru Mariana i s-arecunoscut dreptul de proprietate asupra suprafeţei 

de teren de 494 mp, atribuindu-separcela cu nr. top. 12843/1/2 cu titlu de partaj, cealaltă 

suprafaţa de teren de 384 mp fiind ocupată de Spitalul Clinic de Recuperare Cluj-Napoca, 

neputând fi restituită în natură. 

Art. 2Propune acordarea de despăgubiri în condiţiileCap. III din Legea nr. 165/2013 

privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a 

imobilelor preluat în mod abuziv în perioada regimului comunist în România cu modificările şi 

completările ulterioare, pentru imobilul-teren în suprafaţă de 384 mpsituat în municipiul 

Cluj-Napoca,  

str. Viilor  nr. 54, judeţul Cluj, identificat prin CF nr. 6609, cu nr. top. 12843, în favoarea 

doamnei Moraru Mariana, cetăţean român, având CNP ……………….. posesoare a Cărţii de 

identitate seria …. nr. …. emisă de SPCLEP Cluj-Napoca,cu domiciliul în municipiul 

Cluj-Napoca, str……. nr. …., sc. .. et. …, ap. …,judeţul Cluj. 



Art. 3Prezenta Dispoziţie se comunică, în conformitate cu prevederile art. 25 alin. (3) din 

Legea  

nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, petentei Moraru 

Mariana şi Prefectului Judeţului Cluj. 

Art. 4Prezenta Dispoziţie poate fi atacată, în conformitate cu prevederile art. 26 alin. (3) 

din Legea nr. 10/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 de 

zile de la comunicare, la Secţia Civilă a Tribunalului Cluj. 

 

 

PREŞEDINTE,                                                            A V I Z 

A T: 

       MARIUS MÎNZAT                                              SECRETAR AL 

JUDEŢULUI            

                                                                                             

Simona Gaci      


